

**Title:** References made to passing away of Shri Indrajit Gupta a sitting member of 13<sup>th</sup> Lok Sabha and also the member of Second to Fifth and Seventh to Twelfth Lok Sabha, from 1957 to 1977 and 1980 to 1999 today i.e. on 20.02.2001.

MR. SPEAKER: Hon. Members, I have to inform the House with profound sorrow of the passing away of one of our esteemed colleagues, Shri Indrajit Gupta.

Shri Indrajit Gupta was a sitting Member of Lok Sabha representing Midnapore Parliamentary Constituency of West Bengal. He was earlier a Member of Second and Third Lok Sabha from 1960 to 1967 representing Calcutta South-West; Fourth and Fifth Lok Sabha from 1967 to 1977 representing Alipore; Seventh and Eighth Lok Sabha from 1980 to 1989 representing Basirhat; and Ninth to Twelfth Lok Sabha from 1989 to 1999 representing Midnapore parliamentary constituencies of West Bengal. Being the senior-most Member, Shri Gupta was popularly known as 'Father of the House'.

An able administrator, Shri Gupta served as Minister of Home Affairs in the Union Council of Ministers from 1996 to 1998.

A well-known Parliamentarian, Shri Gupta was Chairman of Parliamentary Standing Committee on Defence during 1995-1996 and was presently Chairman of Committee on Subordinate Legislation since 1999. He was also a member of various Parliamentary Committees like Rules Committee during 1990-1991; General Purposes Committee during 1985-1989 and from 1998 onwards; Committee on Defence from 1998-2000; Committee on Petitions during 1986-1987; Business Advisory Committee 1986-1987 and 1989; Library Committee during 1990-1991 and Committee to Review Lok Sabha Secretariat Rules, 1955 during 1990.

A popular trade unionist, Shri Gupta represented various trade unions and lost no time in highlighting the problems faced by the workers.

A man of letters, he had to his credit two publications, namely, 'Capital and Labour in the Jute Industry' and 'Self Reliance in National Defence'.

A widely travelled person, Shri Gupta was a member of Indian Parliamentary Delegation to I.P.U. Conferences, London in 1975 and Madrid in 1976. He was also a member of Prime Minister's Delegation to Namibia in 1990.

An able and active Parliamentarian, Shri Indrajit Gupta was conferred with the 'Outstanding Parliamentarian' Award in 1992.

Shri Indrajit Gupta passed away during the early hours today at Kolkata at the age of 81, after a brief illness.

We deeply mourn the loss of our respected colleague and I am sure that the House will join me in conveying our condolences to the members of the bereaved family.

**प्रधान मंत्री (श्री अटल बिहारी वाजपेयी) :** अध्यक्ष महोदय, एक और साथी, सहयोगी मित्र और संसद में जो दिग्गज के रूप में पहचाने जाते थे, हमारे बीच में से उठ गए हैं।

1960 से मैंने उन्हें संसद के सदस्य के रूप में देखा। वह अपनी पार्टी की विचारधारा से पूरी तरह प्रतिबद्ध थे, लेकिन अपने विचारों को शालीन भाषा में रखते थे, तर्क उपस्थित करते थे। उनके साथ मतभेद थे लेकिन उनका व्यक्तित्व सब के लिए आर्काक था। उनके व्यक्तित्व में दृढ़ता थी, विचारों के प्रति प्रतिबद्धता थी, पारदर्शी ऽ गामाणिकता थी। लगातार संसद के सदस्य के नाते वह जहां विचारों को व्यक्त करते रहे, वहां संकट के समय आम सहमति बनाने में उनका बड़ा योगदान था। वह ट्रेड यूनियन आन्दोलन से संबंधित थे, उसी के माध्यम से राजनीति में आए। उन्होंने मजदूरों की हितों की रक्षा के लिए निरन्तर प्रयास किया। भारत में, भारत के बाहर वह श्रम हितों का प्रतिनिधित्व करते थे और निरन्तर चिन्ता में रहते थे कि देश की समस्याएं किस तरह से हल हों और किस तरह से दलितों की, शोणितों की स्थिति में सुधार हो। उनकी उपस्थिति एक प्रेरणा देती थी। संसद के शोर-शराबे से वह अलग नहीं रह सकते थे लेकिन उसमें भी अपनी एक मर्यादा बनाए रखते थे। हम सब के उनके साथ बहुत अच्छे सम्बन्ध थे। आज उनके निधन से लोक सभा की अपार क्षति हुई है। जैसा मैंने कहा कि वह एक दिग्गज थे और आज एक दिग्गज हमारे बीच में से उठ गया है। मैं उनके प्रति अपनी ओर से, अपनी सरकार की ओर से, दल की ओर से श्रद्धांजलि अर्पित करता हूँ और आपसे अनुरोध करूंगा कि उनके परिवार तक हमारी संवेदनाएं पहुंचा दें।

SHRIMATI SONIA GANDHI (AMETHI): Mr. Speaker, Sir, the passing away of Shri Indrajit Gupta is not only a loss for Parliament, not only a loss for West Bengal but it is a national loss. He was the senior-most Member of the Lok Sabha. Every intervention by him was listened with silence and with great respect. His analytical mind was able to delineate the most complex political, social and economic issues in a manner that always convinced his audience. His understanding of the problem facing our country was quite remarkable.

He did not ever raise his voice or use harsh words, and his masterly debating brilliance will be remembered for a long time by all of us and by all his colleagues. He was truly a great patriotic Indian.

My family's close links with him go back to the 1930s when he used to study in England with my mother-in-law.

My husband and I continued our association with him. We looked up to Shri Indrajit Gupta as an elderly statesman whose vision of India was all inclusive, never exclusive. He left no one out. His example will continue to inspire

future generations.

On behalf of the Congress Party, I would like to express my condolences, my deepfelt feelings of empathy and support to the members of the bereaved family, to the members of his political party and to all his followers and admirers.

SHRI SOMNATH CHATTERJEE (BOLPUR): Sir, it is one of the saddest days in the history of this House that we shall no longer find Comrade Indrajit Gupta adorning the front benches of this House and I stand here to mourn the loss of one of the most outstanding politicians and parliamentarians of all times.

We will no longer hear his reasoned arguments. He was a debater *par*

*excellence*, always fully conscious of the norms, rules and procedures of the House. He could hold the whole House to total silence because of his arguments. He always touched the hearts of the people. He earned their respect by his dedicated service to the people.

An ardent socialist, he was dedicated towards the upliftment of the people, removing disparities amongst the people and one of the greatest leaders of the trade union movement, always fought for the vulnerable sections of the community.

He came to Parliament as one of the well-established leaders of the masses and by sheer service and the merit of his contribution, he earned the respect of all the sections of the House.

He could have lived an easier and comfortable life, but he chose the path of struggle. After his return from England, he plunged himself into the trade union movement and he was looked as one of the Messiahs of the toiling masses of this country.

I have had the great fortune to serve here like his younger brother. He showed us light, he showed us direction and whenever there was any occasion when we could not decide what to do, he was there to guide us.

I do not have sufficient words to express my deepest anguish today. He was a reluctant Minister. I know that he did not really enjoy that.

But with sincerity, he dedicated himself to the discharge of his functions and we could see, as a Home Minister, his compassion for the people. He always held the scale even. I am sure, everybody who had seen him as a Minister, will agree that he not only believed in but also practised total transparency in the discharge of his duties as a very important Minister in the Central Cabinet. I do not know when we can find replacements, if at all, for substitutes like Shri Indrajit Gupta. We are really poorer today. The struggling people of this country who are still suffering from various injustices, imperfections and denials, have lost one of their outstanding leaders and a true friend in his passing away. There are many problems still besetting us. Unfortunately, we will not have his counsel, his leadership in the years to come. My party and all of us sincerely mourn his passing away and his loss, and I request you to kindly convey our feelings of deep distress and anguish to his family.

Let us be inspired by the example that he has left behind. Let us not do anything which will, in any way, affect the greatness of this institution to which he was also dedicated. He believed in the supremacy of Parliament. He believed that Parliament can solve any of our problems and, for good reason, he was selected as the outstanding Parliamentarian. He was the first choice and it came to him automatically.

Let us all pledge ourselves to follow his example.

SHRI K. YERRANNAIDU (SRIKAKULAM): Sir, today is a sad day for all of us. Today, this House has been hit by a more powerful quake in the form of the death of Shri Indrajit Babu. For me, it is very difficult to think of this august House without Shri Indrajit Gupta. He has been a Member of Parliament from the beginning, except for two years. He was elected to this august House eleven times. We, the Members, have to learn how to maintain the dignity and the decorum of the House. For the last five years, I have been a Member of this august House. His behaviour, his attitude in the House have always been graceful. If there was any crisis in this House, he gave beautiful advice to the Chair and to all the leaders of the political parties on how to resolve that. I have had the privilege of being a Minister with Shri Indrajit Babu during the Eleventh Lok Sabha. His commitment, his wisdom, his advice in the Cabinet were very useful for this country. We have learnt a lot from Shri Indrajit Gupta. My party has always loved Indrajit Babu. The Chief Minister of Andhra Pradesh, Shri Chandrababu Naidu always praised Shri Indrajit Gupta for his Gandhian philosophy, for his simplicity and for his way of life. So, I appeal to you that in the memory of Shri Indrajit Gupta, you should take steps to install his statue in the Parliament House.

He had been elected 11 times as Member of Parliament. He was the seniormost Member in the Parliament. He acted as the *pro-tem* speaker, conducted the House and administered oath to all the Members of Parliament. On

behalf of my *Telugu Desam Party*, on behalf of my parliamentary party and on my own behalf, I convey my sincere and heartfelt condolences to the members of the bereaved family of Shri Indrajit Gupta.

**श्री मुलायम सिंह यादव (सम्मल)** : अध्यक्ष जी, आज पूरा सदन दुखी है। एक विशिष्ट माननीय सदस्य श्री गुप्त जी इस सदन के सदस्य ही नहीं बल्कि देश के भी नेता थे। सारा जीवन गरीबों के लिए, मजदूरों के लिए उन्होंने लगा दिया। हमें भी उनको जनता के बीच सभाओं में भी और इस सदन के अंदर भी सुनने का मौका मिला। हमेशा उन्होंने कठिन से कठिन विषय को भी अपनी विलक्षण बुद्धि से हम सबके सामने सरल बना दिया, ऐसे विद्वान व्यक्ति वे थे।

वे केवल संसदीय प्रक्रिया के ही पारंगत नहीं थे, कई विषयों पर जिस तर्कपूर्ण ढंग से और गंभीरता से अपनी बात को रखते थे, उससे आम लोग सहमत हो जाते थे। हम उनसे उम्र में बहुत छोटे थे लेकिन कभी-कभी हमारा और उनका विवाद कई सवालों को लेकर हो जाता था लेकिन फिर भी वह बुरा नहीं मानते थे, चुप रहते थे। सदन के अंदर भी कई मौके आए जब उन्होंने हमारी आलोचना भी की और हमें समझाया भी। सार्वजनिक जीवन में ऐसे बहुत कम लोग होते हैं जो अपनी राय देकर सबको अच्छे रास्ते पर ले जाने का काम करें। उनमें से एक देश के नेता को आज हमने खो दिया है। आखिरी बार वह सदन में इस तरफ बैठे थे और हमने उनके स्वास्थ्य की जानकारी ली थी तो वह बहुत निराश थे। उसके बाद शायद दोबारा वह सदन में नहीं आ सके।

जहां तक उनके बारे में कहूं, चाहे प्रशासनिक दृष्टि से हो, जो बात वह उचित समझते थे उस पर वह कायम रहते थे और उसको करते थे। हम लोगों ने भी सरकार में साथ-साथ काम किया है। कई अवसरों पर हमने देखा कि वह अपनी जो राय बनाते थे, उस राय को अपने तर्कों के माध्यम से सही रखने की कोशिश करते थे। सर्वसम्मति से कोई बात तय हो जाए तो वे उसका पालन करते थे। लोकतंत्र के प्रति उनकी गहरी आस्था थी। आज हम सब लोग दुखी हैं कि उनके ज्ञान से, उनके तर्कों से, उनके भाषणों से हम लोग वंचित हो रहे हैं। धीरे-धीरे एक ऐसी पीढ़ी समाप्त हो रही है जो नैतिक मूल्यों और राजनैतिक मूल्यों को अपने जीवन में धारण किये हुए थी।

उन व्यक्तित्वों से हम लोग वंचित होते जा रहे हैं, यह एक गंभीर चिन्ता का विषय है। उनके बताए रास्ते और उनके द्वारा दिखाए आदर्शों का हम सब लोग पालन करें, यही हम सबकी उनके प्रति सच्ची श्रद्धांजलि होगी।

हम आपसे प्रार्थना करते हैं कि आप हमारे दल की ओर से उनके परिवार, उनके शुभचिन्तकों और उनके दल तक हमारी सम्वेदना पहुंचाने की कृपा करें।

THE MINISTER OF ENVIRONMENT AND FORESTS (SHRI T.R. BAALU): Mr. Speaker Sir, Shri Indrajit Gupta, a tall and towering personality of this august House, is no more with us. Sir, you used to call him as father of this House. Not only me, but every parliamentarian learnt lessons from him about how to conduct oneself in this august House.

Sir, there is a *kural* by Saint Thiruvalluvar :

*"Nerunal ulanoruvan inrillai yenum  
perumai udaithu ivvulagu."*

It means `the man who has lived yesterday is no more today. The man who is living today may not be tomorrow.' That is the pride of this earth.

Sir, there is one more saying:

*"Thakkar thagavilar enbadhu avaravar  
etchathhal kaanappadam."*

It means `to identify the personality of a man, see his performance. Shri Indrajit Gupta had performed and had fought against the tyranny of totalitarianism for the sake of proletariat, fought against the tyranny many times to safeguard the interest of the democracy. Sir, the nation has lost an illustrious son. My leader, Dr. Kalaingar Karunanidhi has lost his own bosom friend.

Sir, I conclude with the remark that on behalf of the DMK Party, I would like to convey our condolence message to the bereaved family.

**राशिद अल्वी (अमरोहा)** : सर, मौत दुनिया की सबसे बड़ी सच्चाई है। आज इन्द्रजीत गुप्त साहब हमारे बीच नहीं रहे। वे एक अज़ीम शख्सियत थे और पिछले कुछ दिनों से जब-जब वे मिलते थे, यह ख्याल दिल में बार-बार आता था कि यह वक्त कभी भी आ सकता है और आज यह वक्त आ पहुंचा कि जो इस लोक सभा के मुस्तकिल हिस्सा बन चुके थे, जिनके बिना यह तसव्वुर नहीं किया जा सकता था कि लोक सभा हो सकती है, वे आज हमारे बीच नहीं रहे।

वे एक सादा इंसान थे। हिन्दुस्तान के होम मिनिस्टर बने, लेकिन इसके बावजूद वे वैस्टर्न कोर्ट के एक छोटे से कमरे में रहते थे। उनके अंदर कभी यह अहसास पैदा नहीं हुआ कि वे एक अज़ीम मुल्क के होम मिनिस्टर बने। उन्होंने जिस तरह से जिन्दगी गुजारी, उससे हम सब को सबक सीखना चाहिए। आज वे हमारे बीच नहीं रहे, लेकिन उन्होंने हमें जो एक रास्ता दिखाया, वह पूरे देश के लिए और हम सब के लिए एक सही रास्ता है।

उनकी आयडियोलोजी से इख्तिलाफ किया जा सकता है, लेकिन उनका जो यकीन और मुल्क के लिए जो सोच थी, उससे इख्तिलाफ नहीं किया जा सकता है। भगवान कृष्ण ने गीता में कहा है कि :

"Death is nothing but a transfer of soul from one place to another place."

हमारे यहां रसूल-ए-पाक ने भी कहा है की

"मौत रूह के इन्तकाल का नाम है जो एक जगह से दूसरी जगह मुक्तकिल होती है"

लेकिन जब अपना बुजुर्ग, अपना साथी बीच में से जाता है, तो दुख होता है।

जनाब स्पीकर साहब, जब आज सुबह मैंने इस बात की इत्तला अपनी पार्टी की आल्हा बहिन मायावती जी को फोन पर दी और एक मिनट दुख का इजहार किया, तो उन्होंने कहा कि दुनिया में हर आदमी को जाना है, लेकिन दुनिया में उसके कारनामों की वजह से ही वह आदमी जिन्दा रहता है। मेरा पूरा यकीन है कि इन्द्रजीत गुप्ता साहब का नाम दुनिया में हमेशा रहेगा, उनके किए कारनामे हमेशा याद रहेंगे।

इस शेर के साथ मैं अपनी बात खत्म करता हूँ :

"यू तो आये हैं सभी दुनिया में मरने के लिए,

मौत उसकी है करे जिसका जमाना अफसोस।"

मैं आपसे दरखवास्त करता हूँ कि मेरी तरफ से, बहुजन समाज पार्टी की तरफ से और हमारी लीडर बहन मायावती जी की तरफ से हमारे अहसासात और हमारे ज़ज्बात उनके परिवार तक पहुंचाने की तकलीफ दोहराएं।

SHRI P.H. PANDIYAN(TIRUNELVELI): Mr. Speaker, Sir, the House is full of grief and sorrow at the sudden demise of the 'Father of the House' Shri Indrajit Gupta.

Sir, we heard a lot about him. When I entered this House, he was the *pro tem* Speaker administering the Oath of Office to Members. During my student days, through newspapers, I heard his arguments in this House because he was a senior Member of Parliament. He has displayed courage and conviction throughout his life. He was a very simple man. He has followed certain principles and lived up to his principles till his death. He was a model Parliamentarian. Each Member has to instil in his mind the ideals that he has left.

Sir, we may say that death is certain because it is nature's law. He was born here and now he died. We know that he was suffering, and he shared this fact with me. As a Parliamentarian, he has been a shining example in India. His death has caused an irreparable loss to this House and to the Communist Party. I may cite him and one of his comrades, Shri M.K. Sundaram, who was a Member of the Tamil Nadu Legislative Assembly, as an example. They were not having a small house to live in. He has lived up to his communist principles. He was a trade union leader.

I share the sentiments and the grief expressed by the Prime Minister, the Leader of the Opposition, leaders of other parties and Members of this House.

On my behalf and on behalf of the AIADMK, I express my grief and sorrow and offer my heartfelt condolences, through you, Sir, to the bereaved family.

**श्री अनंत गंगाराम गीते (रत्नागिरि) :** अध्यक्ष महोदय, श्री इन्द्रजीत गुप्त जी इस सदन के वरिष्ठ सदस्य और इसके साथ-साथ बड़े विशाल हृदय के नेता थे। ग्यारहवीं लोक सभा से हम इस सदन में उन्हें देख रहे थे। वे जब सदन में बोलने के लिए खड़े होते थे तो सारा सदन शांत रहकर उन्हें सुनता था। जो भी बातें उन्हें कहनी होती थीं, उसे बड़ी दृढ़तापूर्वक कहते थे। वे देश के गृह मंत्री थे। जब वे मुम्बई गये तो हमारे शिवसेना प्रमुख श्री बालासाहेब ठाकरे जी से भी मिले। गृह मंत्री होते हुए जो वास्तविकता थी, जो सच्चाई थी, उसका साथ उन्होंने हमेशा अपने मंत्री काल में किया। उनका रहन-सहन बहुत ही सीधा और सादा था।

इस सदन के लिए उनका व्यवहार एक आदर्श था और भविय में भी वह आदर्श रहेगा। जो बात उन्हें नहीं जंचती थी, उसका वे बिल्कुल साफ तौर पर विरोध करते थे। उन्होंने इस सदन में सिर्फ राजनीति के लिए कभी भी विरोध नहीं किया।

श्री येरन नायडू ने यहां एक मांग की है कि संसद में उनका स्मारक बनाया जाए। मैं भी उस मांग का समर्थन करता हूँ। मैं शिव सेना की ओर से और अपनी ओर से उनके प्रति श्रद्धांजलि अर्पित करता हूँ और ईश्वर से प्रार्थना करता हूँ कि उनकी आत्मा को शान्ति प्रदान करे।

श्री शरद पवार (बारामती) : अध्यक्ष महोदय, कुछ बातें ऐसी होती हैं जिन पर विश्वास करना बड़ा मुश्किल हो जाता है। यह सत्य है कि इन्द्रजीत गुप्त इस सदन में नहीं रहे। इस पर विश्वास करना बड़ा मुश्किल हो जाता है क्योंकि पिछले कई सालों से उन्होंने इस सदन के माध्यम से इस देश की बहुत बड़ी सेवा की थी।

उन्होंने अपने राजनैतिक जीवन की शुरुआत स्टूडेंट मूवमेंट, यूथ मूवमेंट से की थी। उन्होंने स्वतंत्रता आन्दोलन में योगदान दिया और इस देश के मजदूरों की समस्याओं पर ध्यान देकर इस क्षेत्र में बहुत बड़ा काम किया था। वे 1957 से इस सदन के सदस्य बने और तब से आज तक इस सदन के सदस्य ही रहे। वे कितने साल तक सदस्य थे, मैं इसे महत्व नहीं देना चाहता, उन्होंने अपनी सदस्यता का किस तरह उपयोग किया, इस पर ज्यादा ध्यान देने की आवश्यकता है। इस संसद में पार्लियामेंट्री प्रोसीज़र एंड प्रैक्टिस और साथ-साथ पार्लियामेंट की इज्जत रखने के लिए जिन लोगों ने कई सालों तक बहुत बड़ा काम किया, उनमें हम बैरिस्टर नाथ पर्ई, श्री मधु लिमये का नाम ले सकते हैं और इसी श्रेणी में श्री इन्द्रजीत गुप्त भी आ सकते हैं। उनकी विचारधारा साम्यवादी थी मगर संसदीय प्रजातंत्र में उनका दृढ़ विश्वास था। कई बार मतभेद होते थे, संघर्ष की भावना भी होती थी, आक्रामकता रहती थी मगर साथ-साथ संसद की मर्यादा पर भी उनका हमेशा ध्यान रहता था। उन्होंने इस देश के गृह मंत्री के नाते कुछ महीने काम किया मगर तब के पूरे काल में हमेशा यह लगता था कि इस जिम्मेदारी में उनको बहुत खुशी नहीं थी। संसद में बैठ कर देश के हितों की रक्षा के लिए कुछ अच्छी बातें थीं, उन पर अपनी विचारधारा रखने में उनके मन में बड़ी खुशी होती थी। आज वे नहीं रहे। देश की संसदीय राजनीति का बहुत बड़ा नुकसान हुआ है। एक सुसंस्कृत, पारदर्शक, सत्य, ऐसे व्यक्तित्व का अस्त हो गया। मैं उनको अपने दिल की ओर से और व्यक्तिगत रूप से श्रद्धांजलि अर्पित करता हूँ।

श्री भान सिंह भौरा (भटिंडा) : अध्यक्ष महोदय, सदन में लीडर और लीडर ऑफ औपोजीशन ने जो ख्याल व्यक्त किए हैं, मैं उनके साथ सहमत हूँ। मैं गुप्त जी के नजदीक रहा। पांचवी पार्लियामेंट में वे मेरे लीडर थे और पार्टी में भी वे हमारे लीडर रहे हैं। उन्होंने सारी जिन्दगी दबे, कुचले लोगों की बांह पकड़ी और उनके लिए लगातार लड़ते रहे। बेशक वे एक खाते-पीते घराने से संबंधित थे लेकिन उन्होंने गरीबों, डाउनट्रॉडन का रास्ता चुना।

उन्होंने अपनी सारी जिदगी इसमें लगाई। वे सारी दुनिया की ट्रेड यूनियन लहर के वाइस प्रेसीडेंट रहे, एटक के जनरल सैक्रेटरी भी रहे, भारतीय कम्युनिस्ट पार्टी के जनरल सैक्रेटरी भी रहे और हर जगह उन्होंने नाम कमाया।

इसलिए मैं तो इतना ही कहूंगा कि उन्होंने जो किया है, वह हमेशा याद रखा जायेगा और उनको याद करने के लिए यहां पर कोई यादगार जरूर बननी चाहिए। इन शब्दों के साथ मैं उनको अपनी श्रद्धांजलि देता हूँ।

**कृषि मंत्री (श्री नीतीश कुमार) :** अध्यक्ष महोदय, इन्द्रजीत बाबू के निधन से हम सभी मर्माहत हैं। वे न सिर्फ इस सदन के वरिष्ठ सदस्य थे, बल्कि सर्वश्रेष्ठ सांसद भी थे। मूल्यों और सिद्धान्तों पर आधारित राजनीति के वे प्रतीक पुरु थे। संसदीय लोकतंत्र में उनकी अदृष्ट आस्था थी। मैं उनको नौवीं लोक सभा से देखता रहा हूँ, सुनता रहा हूँ। मुझे उनको नजदीक से जानने और समझने का भी अवसर प्राप्त हुआ। दल की संख्या के हिसाब से जब भी किसी महत्वपूर्ण विषय पर चर्चा प्रारम्भ होती थी तो उनकी बारी कई लोगों के बाद आती थी, लेकिन जब कभी भी वे अपनी बात रखते थे तो उनकी बिल्कुल विशिष्ट शैली होती थी और उनके पहले जितने भी लोग बोल चुके होते थे, उनसे अलग ढंग से अपनी बातों को वे रखते थे और उनकी बातों का प्रभाव इस सदन में पड़ता था। हर कोई उनकी बातों को तल्लीनता के साथ सुनता था। हम लोगों को और खास कर के हमारी पीढ़ी के लोगों को बहुत कुछ उनसे सीखने का अवसर मिला है। 11वीं लोक सभा के दौरान जब वे गृह मंत्री थे तो मुझे भी ऐसा लगता था कि उनको इस पद में रुचि नहीं है, अरुचि है। कई बार कई अवसर ऐसे आये, जब यह बात प्रकट हो जाती थी, लेकिन उस दौरान भी वे स्पष्टवादी थे। इससे कई बार विवाद भी पैदा हुए, खास करके कश्मीर समस्या को लेकर। उन दिनों वहां की जो स्थिति थी, उसको देखते हुए कुछ टूरिस्ट्स के साथ कुछ घटनाएं घटी थीं तो उस समय इस सदन में बहुत जबरदस्त हंगामा हुआ था। उन्होंने कहा था कि लोग ऐसी परिस्थिति में वहां जाते क्यों हैं, उन्हें वहां जाने से परहेज करना चाहिए, लेकिन उन्होंने यह बात बहुत सच्चाई के साथ कही थी और परिस्थिति को देखकर तर्क के हिसाब से कही थी। तब विपक्ष के हमलों को उन्हें झेलना पड़ा था, लेकिन उससे यह बात साफ होती थी कि मंत्री रहते हुए भी जो बात उन्हें सही लगती थी, वही वे बोलते थे। उनके निधन से आज जो अपूरणीय क्षति हुई है, उसको कोई व्यक्ति पूरा नहीं कर सकता है, लेकिन उन्होंने जो रास्ता हमें बताया है, जो आचरण उन्होंने हमें सिखाया है, उसका हम अवलम्बन करें, उसका हम पालन करें तो शायद यही उनके प्रति सच्ची श्रद्धांजलि होगी।

अध्यक्ष महोदय, मैं विशेष तौर पर आग्रह करूंगा कि उन्होंने जो भी यहां भाग दिया है, उनका लोक सभा सचिवालय की तरफ से संकलन प्रकाशित किया जाना चाहिए ताकि संसद के अन्दर और संसद के बाहर लोग उनसे प्रेरणा ग्रहण कर सकें और अब जबकि मूल्यों और सिद्धान्तों की राजनीति का हास होता जा रहा है, शायद उनके उन वक्तव्यों से हम कुछ प्रेरणा ग्रहण कर सकें और उस रास्ते पर चलने की कोशिश कर सकें। अपने विरोधियों के प्रति भी उनका सदव्यवहार रहता था और हमारे जैसे उनकी तुलना में कम उम्र के लोगों के प्रति भी उनका बड़ा स्नेह रहता था।

जब कभी भी कोई बात ठीक ढंग से हम लोग रख पाते थे तो वे शाबाशी देते थे। जब कोई चूक हो जाती थी तो जरूर अपने अंदाज में आगाह करने की कोशिश भी करते थे। अब उनके नहीं रहने से ऐसा लगता है कि सदन का एक अभिभावक हमारे बीच में नहीं रहा। हम उनके गुणों की जितनी चर्चा करें, वह सूरज को दीपक दिखाने के समान होगा। हम आपसे आग्रह करेंगे कि हम सबकी शोक संवेदना को उनके परिवार तक पहुंचा दें। मैं अपनी ओर से तथा अपने दल की ओर से उनको श्रद्धांजलि अर्पित करता हूँ।

**श्री चन्द्रशेखर (बलिया, उ.प्र.) :** अध्यक्ष जी, श्री इन्द्रजीत गुप्त की मौत से देश ने एक महान राष्ट्रभक्त, एक विचारक, संसदीय प्रणाली का ज्ञाता, किसानों, मजदूरों और श्रमिक वर्ग का एक सहायक और हम सबका एक पथ-प्रदर्शक हमारे बीच से मिटा दिया है। उनकी मृत्यु से न केवल यह संसद शून्य हुई है, भारत की राजनीति भी शून्य हुई है। दमन के विरुद्ध संघर्ष करने वाले लोगों के लिए एक बड़े व्यक्ति का अभाव सदा खटकता रहेगा। इस महान व्यक्तित्व की स्मृति को मैं नतमस्तक होकर प्रणाम करता हूँ।

**डा. रघुवंश प्रसाद सिंह (वैशाली) :** अध्यक्ष महोदय, आपने, सदन के नेता ने, विपक्ष के नेता ने और अन्य राजनीतिक दलों के सम्मानित नेताओं ने जो महान संसदविद के प्रति श्रद्धांजलि अर्पित की है और शोकउद्गार व्यक्त किए हैं, हम और हमारी पार्टी उनके साथ हैं।

अध्यक्ष महोदय, उस सम्मानित और मर्यादित व्यक्तित्व के सबसे पुराने सदस्य को देखने-सुनने का मुझे भी मौका मिला। वे उच्चकोटि के विचारक और सोचने वाले थे। आज जब अचानक सूचना मिली कि कोलकाता में उनका निधन हो गया, तो हमें आघात लगा। कुछ दिनों से वे अस्वस्थ थे। हमने उनसे मिलकर कहा था कि अब आप ठीक हो जाएंगे तो उन्होंने निश्चल भाव से कहा कि हां, मैं बीमारी से ठीक हो जाऊंगा। लेकिन वे हमारे बीच में नहीं रहे। देश को, सदन को और सम्पूर्ण जगत को उनके निधन से अपूरणीय क्षति हुई है। वे वामपंथी आंदोलन के एक बड़े स्तम्भ थे, सम्मानित नेता थे, किसान-मजदूर, दबे हुए लोगों के लिए उन्होंने आजीवन संघर्ष किया और लड़ने का काम किया तथा देश की महान सेवा की। वे एक महान व्यक्तित्व थे। हम उनसे सीख लेते थे। जब वे सदन में खड़े होकर किसी समय अपनी बात रखते थे तो हम लोग एकाग्रचित और शांत होकर उनकी बात को सुनते थे और प्रेरणा हासिल करते थे। वे धर्मनिरपेक्षता के एकजुट होने के पक्षधर थे। उनके नहीं रहने से देश को बहुत भारी अपूरणीय क्षति हुई है। सभी माननीय सदस्यों ने सही कहा है कि उस तरह के व्यक्तित्व का स्मारक होना चाहिए, जिसको देखकर आने वाले लोग और बचे हुए लोग प्रेरणा हासिल कर सकें और उनके व्यक्तित्व से प्रभावित होकर जो गरीब, दलित, कमजोर वर्गों के लोगों की सेवा और उनके शोषण के खिलाफ लड़ने की प्रेरणा हासिल कर सकें।

इन्हीं शब्दों के साथ मैं आपसे प्रार्थना करता हूँ कि शोक संवेदना उनके परिवार और उनके पार्टीजनों तक पहुंचा दें कि इस कठिन घड़ी का वे मुकाबला कर सकें।

SHRI AMAR ROY PRADHAN (COOCHBEHAR): Mr. Speaker, Sir, Indrajitda is no more. The cruel death has snatched him away from our midst.

I join you on behalf of my party Forward Bloc and myself to pay respect and homage to the memory of Shri Indrajit Gupta.

We lost a good friend of the working class people and the peasantry. Particularly as Left Front Members, we lost



our guardian.

You rightly said that he was the 'Father of the House' when you first spoke. We did not give importance to that. But today we feel for that. I have been in this august House for a long time. This is my eighth tenure and in this long tenure I have seen many Parliamentarians but I must say that Shri Indrajit Gupta is the best among the best Parliamentarians.

I pay my respect to his memory.

SHRI S. JAIPAL REDDY (MIRYALGUDA): Sir, thanks for this opportunity.

We have known for some time that this was to come. Even so, it is difficult for us to reconcile ourselves to this day.

As a Parliamentarian, he was simply incomparable. He was *non pareil*. The vibrant democracy of our country has produced many great Parliamentarians starting from Satyamurthy onwards but even so he belonged to his own genre. He was *non pareil* as a Parliamentarian. He was *sui generis* as a Parliamentarian.

Though he was redoubtable as a Parliamentarian, he was childlike when it came to personal interactions. As a human being, he was magnificent. He was *sans par* in that he was a *peer sans reproach*, above reproach. His simplicity used to stand out and the Western Court will stand out as a memorial to his simplicity.

Though he was a first rate Bolshevik, it is ironical that he used to adhere to the parliamentary norms and forms scrupulously and sedulously. For many people like us, he was an icon. We have learnt many a lesson almost at his feet.

Our nation will find it difficult to have another Parliamentarian of his stature.

SHRI G.M. BANATWALLA (PONNANI): Mr. Speaker, Sir, we are all deeply grieved at the sad demise of a fatherly figure in the House, Shri Indrajit Gupta.

He was a towering personality. His speeches in the House are an eloquent testimony of his great contribution to nation building.

Shri Indrajit gupta and myself have throughout our terms been neighbours in the Western Court. He continued in the Western Court even after assuming the august office of the Home Minister of the nation.

We all deeply mourn the loss of this towering personality and dedicated leader of the toiling masses.

On behalf of my party and myself, I would request you to kindly convey our heartfelt condolences to the bereaved family.

**डॉ. सुशील कुमार इन्दौरा (सिरसा) :** अध्यक्ष महोदय, आज देश ने इन्द्रजीत गुप्त जी के रूप में एक महान नेता और आम गरीब आदमी के सहायक को खोया है। इन्द्रजीत जी उस वक्त राजनीति में लोकसभा में आए थे, जब मैं पैदा भी नहीं हुआ था। लेकिन जब राजनीतिक चर्चाएं चलती थीं और खास कर मेरी पार्टी के नेता देवी लाल जी से कभी इस बारे में चर्चा हुई तो उन्होंने बताया कि इन्द्रजीत गुप्त जी एक निडर, बहादुर योद्धा थे। अगर हरियाणा के मुख्य मंत्री चौधरी ओम प्रकाश चौटाला जी से कभी इस बारे में चर्चा होती थी तो वे कहते थे कि इन्द्रजीत गुप्त जी एक सुलझे हुए राजनीतिक, कूटनीतिक विचारक थे। मैं अपनी पार्टी की तरफ से, चौधरी देवीलाल जी की तरफ से, मुख्य मंत्री, हरियाणा, चौधरी ओम प्रकाश चौटाला जी की तरफ से उनके परिवार को इस दुख की घड़ी में संवेदना प्रकट करता हूँ और सब लोगों की तरफ से इन्द्रजीत गुप्त जी को श्रद्धांजलि अर्पित करता हूँ।

SHRIMATI KRISHNA BOSE (JADAVPUR): Mr. Speaker, Sir, on behalf of my Party and on behalf of my leader, Kumari Mamata Banerjee, I would like to add our deepest sense of sorrow at the passing away of Shri Indrajit Gupta. He was the *pro tem* Speaker and I took oath to him three times. I had the good fortune to know him quite well. I remember, when he was the Home Minister, he did not confine himself to his Minister's room, but he used to sit with us in the Central Hall and ask us to share a cup of coffee or maybe an *idli* with him. It was a pleasure to listen to him. Whenever he stood up, we all sat up. We knew that we are about to hear a good speech and a sensible thing from him.

Sir, on the last days, I found that he was rather sad. He was sad because the Parliament that he saw when he came here, the dignity of Parliament, the standard of debate that he saw, he thought was there no more. He used to be sad and he used to tell us about it. I think today the best homage that we can pay to him is to re-dedicate ourselves and to say that we shall try our best to keep up the standard of parliamentary debate, the standard of dignity and decorum of the House. I am sure that would be the greatest homage that we can pay to him.

With these words, I add my deepest sense of sorrow on behalf of my party and my colleagues. I do hope that you will convey this to his followers and to his family. Thank you.

MR. SPEAKER: The House may now stand in silence for a short while as a mark of respect to the memory of departed soul.

*(The Members then stood in silence for a short while.)*

---

**MR. SPEAKER** : The House stands adjourned to meet on Thursday, February 22, 2001 at 11.00 A.M.

**12.00 hrs**

*The Lok Sabha then adjourned till Eleven of the Clock  
on Thursday, February 22, 2001/Phalguna 3, 1922 (Saka).*